
   
 
 

 

Determinazione Dirigenziale del Direttore della S.C. ACQUISTI BENI E SERVIZI 
 

N.___________                                     del _________________ 
 
Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, della fornitura biennale del 

principio attivo anatossina tetanica, da destinarsi alla S.C. di Farmacia dell’ARNAS Brotzu. Ditta Sanofi Srl. 

Spesa complessiva € 164,00 oltre iva di legge. Codice CIG ZDA3362C2D. 

PDTD/2021/1754 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione  
                           S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 
__________________________________________________________________________________
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda Ospedaliera 
Brotzu  
 
SI x     NO □   
            

 
Il Direttore della S.C. A.B.S. 

 
VISTA  la deliberazione n. 589 del 15.04.2015, con la quale è stata conferita delega in diversi 

ambiti di attività al Direttore della S.C. Acquisti Beni e Servizi; 

DATO ATTO che, con Delibera n. 673 del 30.04.2020, si è provveduto ad integrare gli atti di 

competenza del Direttore della S.C. di Acquisti Beni e Servizi, rispetto a quelli di cui alla 

Delibera n. 589 del 15.04.2015;  

CONSIDERATO che: 

 con nota prot. NP/2021/7935 del 16/09/2021, il Direttore della S.C. di Farmacia 

ha richiesto, al fine di garantire l’attività assistenziale, la fornitura triennale dei 

principi attivi anatossina tetanica e immunoglobulina antitetanica (All. “A” fg. 2); 

 la fornitura dell’anatossina tetanica è stata affidata con Atto aziendale n. 874 del 

29.03.2019, rettificato con Atto n. 1032 del 17.04.2019, di recepimento della 

Determina della Centrale Regionale di Committenza n. 39 del 13.02.2019, in 

favore della ditta GSK Spa, che ha comunicato la cessata commercializzazione a 

decorrere dal 01.04.2021; 

 con RDO n. 2866922 del 16.09.2021 sono state invitate a presentare preventivo 

di spesa le ditte Grifols Italia Spa, Kedrion Spa, Sanofi Srl e Novartis Spa; 

 le ditte Grifols Italia Spa e Kedrion Spa hanno presentato offerta esclusivamente 

per il prodotto immunoglobulina antitetanica, la cui fornitura è stata affidata in 

favore di Kedrion Spa con Determina n. 1534 del 29.09.2021;  

 interpellate per le vie brevi, le ditte Grifols Italia Spa, Kedrion Spa, Novartis Spa 

hanno affermato di non commercializzare il prodotto anatossina tetanica; 

VISTO  l’art. 36 co. 2 lett. a) del D.lgs 50/16  che contempla gli affidamenti diretti per importo 

inferiore a € 40.000,00 oltre iva di legge; 

 

ornella.ibba
Font monospazio
1679

ornella.ibba
Font monospazio
25.10.2021

ornella.ibba
Font monospazio
25.10.2021



   
 
 

 

 

segue determinazione n. ___________________ del ______________________ 

 

DATO ATTO  che ai sensi dell’art. 36, comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016, si è proceduto all’acquisto 

mediante l’utilizzo della piattaforma MEPA; 

CONSIDERATO  che, con Trattativa Diretta n. 1860514 del 11/10/2021 è stato invitato a partecipare 

l’Operatore economico Sanofi Srl, il quale si è reso disponibile a fornire il vaccino in 

parola per un importo pari a € 4,10/fiala oltre Iva di Legge (All. “B” fg. 2); 

PRESO ATTO che, la ditta Sanofi Srl, a causa delle peculiarità e criticità produttive del vaccino 

monovalente e della propria pianificazione produttiva, dichiara di poter garantire la 

fornitura fino all’anno 2023, la fornitura non avrà durata triennale, bensì biennale; 

VISTA la relazione con la quale il Responsabile della S.C. di Farmacia ha espresso parere 

favorevole in ordine all’offerta tecnica e alla congruità del prezzo del medicinale (All. “C” 

fg. 1); 

DATO ATTO  che la fornitura risponde alle prescrizioni indicate nella nota RAS, protocollo n. 12142 del 

15.05.2018, in ordine all’assistenza farmaceutica e al relativo contenimento della spesa; 

RITENUTO pertanto, di dover affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs n. 50/16, in 

favore della ditta Sanofi Srl, la fornitura biennale del principio attivo anatossina tetanica, 

da destinarsi alla S.C. di Farmacia dell’ARNAS Brotzu, per un importo pari a € 164,00 

oltre Iva di Legge così come sotto indicato: 

Q.tà Descrizione Imp. Unit. Iva esclusa Imp. Tot. Iva esclusa 

40 Imovax tetano € 4,10 € 164,00 

          
DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse con la Ditta assegnataria della fornitura; 

VISTO  il D.Lgs n. 50/16; 

         

    
 

D E T E R M I N A 

 

 

Per i motivi indicati in premessa: 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs n. 50/16, in favore della ditta Sanofi Srl, la 

fornitura biennale del principio attivo anatossina tetanica, da destinarsi alla S.C. di Farmacia 

dell’ARNAS Brotzu, per un importo pari a € 164,00 oltre Iva di Legge così come sotto indicato: 

 

Q.tà Descrizione Imp. Unit. Iva esclusa Imp. Tot. Iva esclusa Conto Centro di costo 

40 Imovax tetano € 4,10 € 164,00 A501010101 Strutt. Richiedenti 

 
 
 

ornella.ibba
Font monospazio
1679

ornella.ibba
Font monospazio
25.10.2021



   
 
 

 

 
 

segue determinazione n. ___________________ del ______________________ 

 
2. di disporre che l’esecuzione del relativo contratto avrà inizio contestualmente alla pubblicazione del 

presente atto, ai sensi dell’art. 32 comma 13 del D. Lgs n. 50 del 18.04.16; 

3. di autorizzare la SC Contabilità, Bilancio e Controllo di Gestione all’emissione dei relativi ordini di 

pagamento dietro la presentazione della documentazione giustificativa recante l’attestazione di 

regolarità della fornitura da parte degli Uffici competenti. 

 
 
 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. A.B.S. 

Avv. Federica Pillai 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resp. Sett. Acq. Beni Sanitari e Servizi/ Liq. Fatture Dott. D. Massacci 
Coll. Amm. vo Dr.ssa Alessia Onnis 

 

ornella.ibba
Font monospazio
1679

ornella.ibba
Font monospazio
25.10.2021



alessandra.chiappe
Casella di testo
NP/2021/7935DEL 16/09/2021

alessia.onnis
Font monospazio
All. A pag. 1 di fg. 2



alessia.onnis
Font monospazio
All. A pag. 2 di fg. 2



Spett.le 
ARNAS G. BROTZU 
P.le Ricchi 1
09134 CAGLIARI

Milano, li  12/10/2021 

Ns. Rif.: DB/cp - OFFE-5847/2021-0006 

Oggetto:  offerta IMOVAX TETANO 

Con la presente la sottoscritta Società Sanofi S.r.L., con sede legale in Milano, Viale Luigi Bodio, 37/B CAP 
20158,  P.I.00832400154; Tel.0239393804-3805; Fax.0239327002-7031, sede competente dell'Ufficio delle 
Imposte Dirette Milano Via Manin,  25 CAP 20121 Milano (MI), rappresentata da David Bottoni nato a Roma 
l'08/12/1968, C.F.BTTDVD68T08H501V, domiciliato per la carica presso la sede societaria ove appresso, in 
virtù dei poteri a lui conferiti, in qualità di Procuratore Speciale (giusta procura rilasciata il 07/10/2020 per atto 
Notaio Giuseppe Rescio in Milano, rep. 42.825 - racc. 15.409), in riferimento alla Vs. lettera di invito TD 
1860514  , con la presente sottopone alla Vs. attenzione  la migliore offerta per la fornitura dei prodotti ed alle 
condizioni di seguito descritte: 

IMOVAX TETANO   -  Vaccino antitetanico adsorbito. 1 siringa preriempita. Una dose da 0,5 ml. - 
Classificazione: Classe  C  
Codice prodotto: V1104471  
Numero AIC: 026171013  
Codice ATC:  J07AM01  Produttore: SANOFI PASTEUR  
N. 60  Dosi
Prezzo unitario offerto: Euro 4,10 (euro quattro / 10 )
Prezzo a confezione: Euro   4,10   (euro  quattro / 10  )
Prezzo al pubblico con I.V.A.: Euro 9,03  (euro  nove / 03   )
Prezzo al pubblico escluso I.V.A.: Euro 8,21 (euro otto / 21 )
% di sconto: 50,061 ( cinquanta virgola zerosessantuno )
Totale complessivo del prodotto: Euro 246,00 (euro duecentoquarantasei / 00 )
I.V.A. 10%

La presente offerta si intende al netto dell'I.V.A., per merce consegnata in porto franco. 

La presente offerta è stata formulata tenendo conto che il prezzo globale offerto è comprensivo del costo del 
lavoro e dei costi relativi alla sicurezza, adeguati all'entità ed alle caratteristiche della fornitura, nonché degli 
obblighi connessi alle disposizioni in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori ed alle condizioni di 
lavoro, che ammontano allo 0,47% dell'importo totale offerto. 

Vi comunichiamo che per una migliore gestione logistica delle consegne, non saranno evasi ordini con importi 
sotto il minimo fatturabile di € 250,00. 

Distinti Saluti 

DAVID BOTTONI 
PROCURATORE SPECIALE 
SANOFI SRL 

alessia.onnis
Matita

alessia.onnis
Font monospazio
All. B pag. 1 di fg. 2



1 

Milano, 12.10.2021 

Spett.le 
AZIENDA OSPEDALIERA G. BROTZU CAGLIARI 

oggetto: Procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs n. 50/16, per la fornitura 
triennale di Anatossina tetanica, da destinarsi alla S.C. di Farmacia dell’ARNAS G. 
Brotzu. Codice CIG ZDA3362C2D. 

DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE ALL’OFFERTA ECONOMICA PER IL LOTTO 
DEL VACCINO ANTITETANICO. 

Spettabile Ente – 

la Sanofi S.r.l., quale operatore economico che partecipa alla procedura di gara meglio indicata in oggetto, 

con la presente comunicazione intende corredare l'offerta economica per il citato vaccino con le seguenti 

specificazioni aggiuntive, in un’ottica di massima trasparenza e piena collaborazione con codesto ente e ciò 

al fine di contribuire a meglio soddisfare gli interessi del servizio sanitario di codesto ente. 

Segnatamente, a corredo dell’offerta per il vaccino — IMOVAX TETANO, (Vaccino antitetanico), e come 

parte integrante della stessa, lo scrivente operatore economico conferma la propria volontà certa ed 

inequivoca di partecipazione alla presente procedura di gara, ma al contempo specifica quanto segue: 

A. in deroga a quanto si legge nella descrizione della procedura in questione “Procedura negoziata ex

art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs n. 50/16, per la fornitura triennale di Anatossina tetanica, da

destinarsi alla S.C. di Farmacia dell’ARNAS G. Brotzu. Codice CIG ZDA3362C2D”, Sanofi S.r.l.

dichiara che, in caso di aggiudicazione del citato vaccino, è nelle condizioni di poter garantire la

fornitura di tale vaccino antitetanico solo fino all’anno 2023, non potendosi assumere

l’impegno di fornitura per i successivi restanti anni.

B. quanto sopra è dovuto alle peculiarità e criticità produttive del presente vaccino monovalente ed alla

pianificazione produttiva dello stesso da parte dello scrivente operatore economico;

C. pertanto, in caso di aggiudicazione del citato vaccino allo scrivente operatore economico, la

conseguente convenzione di fornitura dovrà tener conto di quanto sopra specificato.

Con osservanza. 

David Bottoni 
procuratore speciale per l’ufficio gare 
Sanofi S.r.l. 

alessia.onnis
Font monospazio
All. B pag. 2 di fg. 2



All. C pag. 1 di fg. 1


		2021-10-21T08:54:25+0200
	ONNIS ALESSIA


		2021-10-21T11:38:45+0200
	MASSACCI DAVIDE


		2021-10-25T11:51:59+0200
	PILLAI FEDERICA


		2021-10-25T12:41:25+0200
	IBBA ORNELLA




